RECEITAS DE
CONTRIBUICOES

DIRETAS

INDIRETAS

ANUIDADE DAS AFILIADAS

CONTRIBUICOES REGIMENTAIS
ORIUNDAS DO SENAI

CONTRIBUICAO SINDICAL

CONTRIBUICAO
CONFEDERATIVA

RECEITAS INSTITUCIONAIS

RECEITAS INDUSTRIAIS

RECEITA DA INDUSTRIA DE
PRODUTOS ALIMENTARES

RECEITAS DE ARTIGOS
CONFECCIONADOS EM
CURSOS

15.559.101,00

7.491.422,00

8.067.679,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.102.282,78

6.544.831,62

8.557.451,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97,1%

87,4%

106,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

36,1%

17,4%

18,7%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%




OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

RECUPERAGCAO DE DESPESAS

MULTA E JUROS DE MORA

DESCONTOS OBTIDOS

INDENIZACOES E
RESTITUICOES

SALDO DE EXERCICIOS
ANTERIORES

RECEITAS DE PATROCINIOS

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA
INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS
INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

145.190,00

51.780,00

84.110,00

0,00

9.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

99.799,76

31.831,19

62.642,76

0,00

5.325,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

68,7%

61,5%

74,5%

0,0%

57.3%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,3%

0,1%

0,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OPERACOES DE CREDITO o o
INTERNAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,0% 0,0%

EXTERNAS

AMORT|ZACC)ES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZACOES DE . .
onTneot 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZAGOES DE 0,00 0,00 0,0% 0,0%

FINANCIAMENTOS

AUXILIOS 1.163.008,00 1.153.838,01 99,2% 2,7%

AUXILIOS EXTRAORDINARIAS 1.163.008,00 1.153.838,01 99,2% 2,7%

Fonte: GCC - Geréncia Compart. de Controladoria/NCG - NUcleo Compart. de Planejamento,
Orcamento e Gestdo
Valores Aprovados no Plano de Acao Suplementado 2021

SENAI



ggscslg’g'- E ENCARGOS 22.686.449,00 20.502.078,78 90,4% 52,6%
SEEENADOS E SALARIOS 13.302.802,00 13.130.004,22 98,7% 30,9%
ENCARGOS TRABALHISTAS 9.143.727,00 7.161.801,89 78,3% 21,2%
ENCARGOS ASSISTENCIAIS 25.500,00 20.550,67 80,6% 0,1%
MAO-DE-OBRA TEMPORARIA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BOLSAS E ESTAGIOS 214.420,00 189.722,00 88,5% 0,5%

MATERIAIS 2.774.927,00 1.987.899,57 71,6% 6,4%
MATERIAL DE EXPEDIENTE 32.219,00 24.684,56 76,6% 0,1%
MATERIAL DIDATICO 157.031,00 150.632,68 95,9% 0,4%
COMBUSTIVEIS 153.429,00 136.577,51 89,0% 0,4%
MATERIAL DE COMPUTACAO 331.474,00 246.892,32 74,5% 0,8%

MATERIAL DE REPRODUGAO

GRAFICA E EDITORAGAO 0.00 0.00 0.0% 0.0%
GENEROS ALIMENTICIOS 5.950,00 5.504,47 92,5% 0,0%
VESTUARIO 317.000,00 99.216,30 31,3% 0,7%
MATERIAL DE LIMPEZA E 140.651,00 68.402,24 48,6% 0,3%

HIGIENE

MATERIAL MEDICO 3.350,00 3.161,94 94,4% 0,0%



EMBALAGENS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

MATERIAL DE MANUTENGAO -

BENS MOVEIS E IMOVEIS 492.410,00 431.093,04 87,5% 1,1%
rEALTEEC'g’;:‘U?\“EC ACkO 2.600,00 172,50 6,6% 0,0%
KQJEE/IQ;LA I(E)SPORTIVO E DE 0.00 000 oo .
gg;FNRI-IaL DECOPAE 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ACESSORIOS OPERACIONAIS 223.363.00 123.783,92 55,4% 0.5%
OUTROS MATERIAIS 915.450,00 697.778,09 76.2% 2,1%

MATERIAL DE . o
DISTRIBUICAO GRATUITA 0.00 0.00 0.0% 0.0%
PREMIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OUTROS MATERIAIS DE 0,00 0.00 0.0% 0.0%

DISTRIBUICAO GRATUITA







ARRENDAMENTO
MERCANTIL

MAQUINAS E APARELHOS

VEICULOS RODOVIARIOS

MOBILIARIO EM GERAL

BENS IMOVEIS

OUTROS ARRENDAMENTOS

IMPOSTOS

IMPOSTOS FEDERAIS

IMPOSTOS ESTADUAIS

IMPOSTOS MUNICIPAIS

TAXAS

CONTRIBUICOES

OUTROS IMPOSTOS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.904,00

0,00

0,00

0,00

30.904,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.195,59

0,00

0,00

0,00

20.195,59

0,00

0,00

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

65,3%

0,0%

0,0%

0,0%

65,3%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

0,0%



CONTRIBUICOES -

TRANSFERENCIAS 651.000,00 642.472,64 98,7% 1,5%
REGIMENTAIS
CONTRIBUICAO FEDERACOES 160.000,00 151.022,84 94,4% 0,4%
CONTRIBUIGAO IEL REGIONAIS 491.000,00 491.449,80 100,1% 1,1%

CONVENIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ENTIDADES DO SISTEMA
; 0,00 0,00 0,0% 0,0%
INDUSTRIA ? ?
ENTIDADES PUBLICAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ENTIDADES PRIVADAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ORGANISMOS . .
INTERNACIONALS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SINDICATOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OUTROS CONVENIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS A TERCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS A TERCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%



INVESTIMENTOS 4.265.910,00 2.800.745,62 65,7% 9,9%

PARTICIPACOES SOCIETARIAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BENS IMOVEIS 1.524.457,00 718.271,14 47,1% 3,5%
BENS MOVEIS 2.741.453,00 2.082.474,48 76,0% 6,4%
BENS INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS EXTRAORDINARIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

Fonte: GCC - Geréncia Compart. de Controladoria/NCG - NUcleo Compart. de Planejamento,
Orcamento e Gestdo
Valores Aprovados no Plano de Acao Suplementado 2021

SENAI

GESTAO 1.658.813,00 1.485.753,96 89,6% 3,8%



EDUCAGAO 23.106.866,00 17.823.093,20 77,1% 53,6%

SUPORTE AO NEGOCIO 11.114.539,00 8.932.916,88 80,4% 25,8%

APOIO 5.496.682,00 5.145.106,40 93,6% 12,8%

Fonte:

GCC - Geréncia Compartilhada de Controladoria. *Consiste em outras iniciativas realizadas pela
Entidade, em alinhamento aos interesses da indUstria (Defesa de Interesse, Salde e Seguranca na
IndUstria, entre outros).



